## תזכיר חוק

### א. שם החוק המוצע

הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מקור והעתק כראיה), התשע"ח-2017

### ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

"כלל הראיה הטובה ביותר", אשר מקורו במשפט המקובל, קובע כי אין להוכיח את תוכנו של מסמך אלא בדרך של הצגת המקור בבית המשפט וכי העתק המסמך אינו קביל להוכחת תוכנו. עם זאת, אם תכלית הצגת המסמך היא הוכחת עובדת קיומו או תכונותיו, להבדיל מהוכחת תוכנו, לא חל הכלל והעתק המסמך קביל.

ככל שמדובר בחומר מחשב, ההבחנות הקלאסיות בין מקור והעתק מאבדות מחשיבותן. בעקבות כל אלה פחתה עם השנים ההצדקה ל"כלל הראיה הטובה ביותר" והכלל כורסס ונשחק. כך, בחוק או מכוחו נקבעו מספר חריגים לכלל, וראו למשל את סעיף 36(א)(3) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א – 1971 (להלן – פקודת הראיות); סעיף 32 לפקודת הראיות ותקנות העדות (העתקים צילומיים), התש"ל-1969 (להלן – תקנות העדות). כמו כן, הפסיקה קבעה לכלל חריגים שונים, המתירים הגשת העתקים כאשר לא ניתן להגיש את המקור או כאשר אין צורך בכך. כך כתב השופט חשין עוד בע"א 6205/98 **אונגר ואח'** נ' **עופר ואח'**, פ"ד נה(5) 71 (2001): "החריגים וחריגי החריגים שנערמו עליו התישו את כוחו של הכלל, וכיום מוכר הוא לנו ככלל המציף אלינו מבין חרכי החריגים.

ביטול הכלל ייתר את ההכרח של מוסדות ויחידים לשמור את המסמכים הפיזיים, ויתיר להסתפק בשמירתם בצורה ממוחשבת.

ניסיונות לבטל בחקיקה את כלל הראיה הטובה ביותר נעשו בעבר אולם הם לא צלחו. בשנת 2006 פורסמה הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (מס' 15) (מקור והעתק כראיה), התשס"ו-2006. הצעת החוק הגדירה העתק

כתוצר המתקבל מתהליך טכנולוגי שבו מיוצרים תוצרים הזהים בתוכנם למקור, וקבעה כי ככלל העתק יהיה קביל אלא אם ההעתק אינו זהה בתוכנו למקור, או שקבלת ההעתק אינה הוגנת בנסיבות העניין. הכנסת דנה בהצעת החוק, אולם הליך החקיקה לא הושלם, בין השאר בשל טענות לעמימות ההסדר שהוצע.

עם ביטולו של כלל הראיה הטובה ביותר, כפי שמוצע, יתייתר הסימן ולא יהיה בו עוד צורך. ההסדר החדש, שעיקרו הקביעה כי העתק של מסמך קביל להוכחת תוכנו, יבוא במקומו של סימן ו' ויחליף אותו.

### סעיף 40 - הגדרות

מוצע להגדיר "מסמך" ככולל גם חומר מחשב כהגדרתו בסעיף 1 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (להלן - חוק המחשבים).

מוצע להגדיר "מידע" ו"תוכנה" כהגדרתם בסעיף 1 לחוק המחשבים.

מוצע להגדיר "העתק" כתוצר המתקבל מתהליך העתקה של מסמך, לרבות העתקה על דרך של המרה ממסמך שאינו חומר מחשב לחומר מחשב, העתקה מחומר מחשב הניתן לעיון באמצעות תוכנה אחת לחומר מחשב הניתן לעיון באמצעות תוכנה אחרת ולרבות "פלט" כהגדרתו בחוק המחשבים.

יודגש כי הנתונים העל-תוכניים מצוינים בסעיף 42 המוצע בשני הקשרים: האחד, בפסקה (א)(1) – לעניין היקף המידע שהועתק, במובן זה שיש לתת את הדעת לשאלה אם ההעתק שהוגש כולל נתונים על-תוכניים. ההקשר השני הוא שימוש בנתונים העל-תוכניים כאמצעי לבחינת כלל השיקולים המנויים בסעיף קטן (א), המסייעים לקביעת מהימנות ההעתק, כפי שהוסבר למעלה.

### עיקר 3:

#### סעיף 43 - דין צוואה

סעיף 68(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק הירושה) מחייב את המבקש במסגרת צו קיום צוואה להוכיח צוואה על ידי מסמך מקורי פרט לחריגים המפורטים באותו סעיף. וזו לשון הסעיף:

#### "ראיות

68. (ב) צוואה, למעט צוואה בעל פה, טעונה הוכחה בהגשת המקור; הוכח שהמקור נשמד בדרך או בנסיבות שאין בהן כדי לבטל את הצוואה, או שאי אפשר להגיש את המקור, רשאי בית המשפט להתיר הוכחת הצוואה בהגשת העתק או באופן אחר."

ייתכן חסכון מסוים לממשלה בשל החוק המוצע, כתוצאה מייתור הצורך לשמור מסמכים מקוריים של הממשלה לצרכים ראייתיים.

#### **ו. נוסח החוק המוצע:**

להלן נוסח החוק מוצע:

#### **תזכיר חוק מטעם משרד המשפטים:**

#### **הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (תיקון מס'...) (מקור והעתק כראיה), התשע"ח-2017**

1. בפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 -

(א) בסעיף 36, פסקה (א)(3) – תימחק.

(ב) סעיף 39א ימחק.

2. בפרק ב', במקום סימן ו' יבוא:

#### **סימן ו': מקור והעתק**

הגדרות 40. בסימן זה -

"מסמך" – לרבות "חומר מחשב" כהגדרתו

בסעיף 1 לחוק המחשבים, התשנ"ה – 1995.

"מידע" – כהגדרתו בסעיף 1 לחוק המחשבים,
התשנ"ה – 1995.

"תוכנה" – כהגדרתה בסעיף 1 לחוק המחשבים,
התשנ"ה – 1995.

"העתק" – תוצר המתקבל מתהליך העתקה של
מסמך, לרבות העתקה על דרך של המרה ממסמך
שאינו חומר מחשב לחומר מחשב, העתקה מחומר
מחשב הניתן לעיון באמצעות תוכנה אחת לחומר
מחשב הניתן לעיון באמצעות תוכנה אחרת
ולרבות "פלט", כהגדרתו בסעיף 1 לחוק
המחשבים, התשנ"ה – 1995.

"נתונים על-תוכניים" – מידע המאפיין מסמך
שהוא חומר מחשב או מידע על אודות תוכנו.

41. הוכחת מסמך על ידי העתקו
תוכנו של מסמך הקביל כראיה ניתן להוכחה על ידי מקור המסמך או על ידי העתקו.

42. מהימנות העתק (א) קיבל בית המשפט העתק של מסמך כראיה, רשאי הוא, בבואו לקבוע את מהימנות הראיה, להידרש בין השאר ולפי העניין הטעון הוכחה, לאלה:

(1) היקף המידע שהועתק, לרבות העתקתם או הימצאותם של נתונים על-תוכניים.

(2) האמצעי ששימש להעתקה;

(3) איכות ההעתקה;

(4) אופן אבטחת המסמך או העתקו.

(ב) בבחינת השיקולים המנויים בסעיף קטן (א) רשאי בית המשפט להידרש לנתונים על-תוכניים, ככל שישנם.

43. דין צוואה
אין בהוראות סימן זה כדי לגרוע מהוראות סעיף 68(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה – 1965.